РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

Совет депутатов Юрьево-Девичьевского сельского поселения Конаковского района Тверской области третьего созыва

РЕШЕНИЕ

  «16» мая 2016 г.    с.Юрьево-Девичье                         № 08
Об утверждении Положения о порядке

установления и начисления платы за

пользование жилыми помещениями

(платы за наем) по договорам социального

найма жилых помещений

муниципального жилищного фонда

Юрьево-Девичьевского сельского поселения
В целях более рационального использования муниципального имущества и создания единой системы определения и начисления платы за пользование жилым помещением (платы за наем), а также приведения муниципальных правовых актов в соответствие с Жилищным кодексом Российской Федерации, на основании Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 06 октября 2003 №131-ФЗ «Об общих принципах местного самоуправления в Российской Федерации», Совет депутатов Юрьево-Девичьевского сельского поселения

                                           РЕШИЛ:

1. Утвердить Положение о порядке установления и начисления платы за

пользование жилыми помещениями (платы за наем) по договорам социального найма жилых помещений муниципального жилищного фонда Новоселицкого сельского поселения.
2.Постановление обнародовать и разместить на официальном сайте в сети «Интернет» .
 Глава  Юрьево- Девичьевского

 сельского поселения                                                                 А.Л. Андронов
Утверждено решением Совета

депутатов Юрьево-Девичьевского

сельского поселения

от «16» мая 2016 года № 08
Положение
о порядке установления, начисления и сбора платы за пользование жилыми помещениями (платы за наем) по договорам социального найма жилых помещений муниципального жилищного фонда Юрьево-Девичьевского сельского поселения
1.ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1. Настоящее Положение «о порядке установления, начисления и сбора платы за пользование жилыми помещениями (платы за наем) по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений муниципального жилищного фонда» разработано в соответствии с главой 35 Гражданского Кодекса Российской Федерации, статьями 154, 155, 156 Жилищного кодекса Российской Федерации, статьями 41,42,160.1 Бюджетного Кодекса Российской Федерации, на основании Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Приказа Минстроя РФ от 02.12.1996 № 17-152 «Об утверждении «Методических указаний по расчету ставок платы за найм и отчислений на капитальный ремонт жилых помещений, включаемых в ставку платы за содержание и ремонт жилья (техническое обслуживание), муниципального и государственного жилищного фонда», Устава Юрьево-Девичьевского сельского поселения, в целях создания единой системы установления, начисления, сбора, взыскания и перечисления в бюджет Юрьево-Девичьевского сельского поселения (далее – бюджет поселения) платы граждан за пользование (наем) жилыми помещениями муниципального жилищного фонда, занимаемыми по договорам социального найма жилых помещений (далее – плата за наем).

2. Основные понятия, используемые в настоящем Положении:

плата за наем – это плата за пользование жилым помещением муниципального жилищного фонда Юрьево-Девичьевского сельского поселения, занимаемого по договору социального найма жилого помещения специализированного жилищного фонда, (далее – жилые помещения);

муниципальный жилищный фонд – совокупность жилых помещений, принадлежащих на праве собственности Юрьево-Девичьевскому сельскому поселению.
3.Денежные средства, вносимые нанимателями жилых помещений муниципального жилищного фонда в виде платы за наем, являются неналоговым доходом бюджета поселения и используются по назначению на проведение капитальных ремонтов, реконструкцию и модернизацию муниципального жилищного фонда.

II. Порядок начисления платы за наем.

5. Плата за пользование жилым помещением (плата за наем) входит в структуру платы за жилое помещение и коммунальные услуги и начисляется в виде отдельного платежа.

6. Плата за наем начисляется гражданам, проживающим в жилых помещениях муниципального жилищного фонда по договорам социального найма и договорам найма жилого помещения специализированного жилищного фонда.

7. Размер платы за наем жилого помещения определяется исходя из занимаемой общей площади жилого помещения (в отдельных комнатах в общежитиях – исходя из площади этих комнат), качества и благоустройства жилого помещения, места расположения многоквартирного дома. Если в одной комнате в общежитии проживают несколько нанимателей, площадь комнаты распределяется пропорционально количеству нанимателей в каждой комнате общежития.

8. Базовая ставка платы за наем жилого помещения устанавливается на 1 кв. м. общей площади жилого помещения и утверждается постановлением администрации Юрьево-Девичьевского сельского поселения
Расчет ставки платы за наем производится в соответствии с Методикой расчета ставки платы за наем жилого помещения муниципального жилищного фонда, согласно Приложению к настоящему Положению.

9. Плата за наем не взимается с:

- инвалидов всех групп, а также семей, имеющих детей-инвалидов, в соответствии с действующим законодательством;

- граждан, проживающих в жилых помещениях, признанных в установленном порядке непригодными для проживания и (или) многоквартирных домах признанных аварийными и подлежащими сносу или реконструкции.

                                                                                                                               Приложение

к Положению «О порядке установления, начисления и сбора платы за пользование жилыми помещениями (платы за наем) по договорам социального найма жилых помещений муниципального жилищного фонда Юрьево-Девичьевского сельского поселения»

Методика расчета ставки платы за пользование жилыми помещениями (платы за наем) по договорам социального найма жилых помещений муниципального жилищного фонда Юрьево-Девичьевского сельского поселения
1. Настоящая методика расчета ставки платы за пользование жилыми помещениями (платы за наем) по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений муниципального жилищного фонда Юрьево-Девичьевского сельского поселения (Далее - Методика) разработана в соответствии с Методическими указаниями по расчету ставок платы за наем и отчислений на капитальный ремонт жилья (техническое обслуживание) муниципального и государственного жилищного фонда, утвержденными Приказом Министерства строительства РФ от 2 декабря 1996 года №17-152.

2. Методика разработана для определения ставок платы за наем для нанимателей жилых помещений в муниципальном жилищном фонде.

3. Базовая ставка платы за наем жилых помещений в месяц (Нб) рассчитывается по формуле:

Нб =А1хS1+A2xS2+A3xS3+A4xS4+A5xS5 / S1+S2+S3+S4+S5 , где
Hб – базовая ставка платы за наем в расчете на 1 кв.м. в месяц;
A1,A2,A3,A4,A5 – средний размер амортизационных отчислений по каждой группе зданий;
S1,S2,S3,S4,S5  - общая площадь жилых зданий по каждой группе зданий.
Также вводится коэффициент (Дн), учитывающий долю оплаты населением в необходимых отчислениях  на полное восстановление 1 кв.м. жилищного фонда. Данный коэффициент утверждается постановлением администрации Юрьево-Девичьевского сельского поселения в зависимости от конкретной социально – экономической ситуации.

4. Корректирующие коэффициенты.
При расчете размера платы за наем жилого помещения необходимо применять следующие корректирующие коэффициенты:

1.Коэффициенты потребительских свойств жилого дома, которые учитывают:

1.1. Материал стен дома (Кст):

	Кирпич (керамический, силикатный)
	1,0

	Железобетонные панели и блоки, монолит
	0,9

	Деревянные, каркасные
	0,7

1.2. Этажность дома (Кэт):

	4-6 этажей
	1,0

	1-3 этажей
	0,85

1.3. Год постройки дома (Кгп):

	До 1961 г.
	0,6

	1961 - 1991
	0,8

	1991 – н.д.
	1,0

1.4. Наличие инженерных коммуникаций (Кком):

	Неблагоустроенное (только печное отопление и холодное водоснабжение - колонка)
	0,4

	Частично благоустроенное
	0,6

	Благоустроенное
	1,0

2.Зональный коэффициент, который учитывает потребительские свойства местоположения жилых домов (Кз):
	Номер
	Состав территориальной зоны
	Коэффициент

	1
	с.Юрьево-Девичье
	1

5. Методика расчета ставок платы за пользование жилым помещением (наем).

Ставка за наем конкретного жилого помещения муниципального жилого фонда Юрьево-Девичьевского сельского поселения рассчитывается по формуле:

Н = Нб х Дн х Кст х Кэт х Кгп х Кком х Кз х S , где
Н – размер платы за найм (руб. в месяц);

НБ – базовая ставка платы за наем жилого помещения муниципального жилого помещения муниципального жилого фонда Юрьево-Девичьевского сельского поселения;

Дн – коэффициент, учитывающий долю оплаты населением в необходимых отчислениях на полное восстановление 1 кв.м. жилищного фонда. Данный коэффициент утверждается постановлением администрации Юрьево-Девичьевского сельского поселения в зависимости от конкретной социально – экономической ситуации.
К – корректирующие коэффициенты;

S – расчетная площадь жилого помещения (кв.м.).

Расчет платы за наем отдельных квартир производится исходя из общей площади занимаемой квартиры.
Расчет платы за наем отдельных комнат в коммунальных квартирах и общежитиях производится исходя из жилой площади комнат.